
29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0



29.06.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 423

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 04.12.2009 № 49/1 «О

БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД»

             В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района от 25.06.2010 № 55/1 «О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2010 год» и постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.05.2010 № 133
«О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О
внесении изменений  в Закон Чувашской Республики  «О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2010 год и
плановый период 2011 и 2012 годов»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2010 год с учетом изменений, внесенных  решением Собрания
депутатов Шумерлинского района  от 25.06.2010 № 55/1 «О
внесении изменений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района
« О внесении изменений  в решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2010 год» (далее –  Решение).

          3.  Главным распорядителям  и получателям средств
бюджета Шумерлинского района:

          обеспечить полное и своевременное использование
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих
целевое назначение.

 принять меры по  обеспечению своевременного
финансирования всех расходов и недопущению образования
просроченной кредиторской задолженности по расходным
обязательствам бюджета Шумерлинского района.

4. Рекомендовать  Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы № 8 по Чувашской Республике  осуществлять
комплекс мер, направленных на  своевременное поступление
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет
Шумерлинского района в планируемых объемах  на текущий
финансовый год и ликвидацию отставания в поступлении налога
на доходы физических лиц против  уровня  2009 года.

  5.  Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района:

внести соответствующие изменения в  бюджеты сельских
поселений  на 2010 год с учетом оптимизации расходов и
изменений сумм межбюджетных трансфертов согласно Решению;

не допускать образования кредиторской задолженности по
расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                                  главы Шумерлинского района

                                                                                                                                                                     от 28.06.2010 №  423

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района  «О
бюджете  Шумерлинского района  на 2010 год»

земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;
- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:114, площадью 5140 кв.м, местоположение установлено

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 16,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 254
(Одна тысяча двести пятьдесят четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-95-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:107, площадью 6756 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 7, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 334
(Одна триста тридцать четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-96-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

32



2
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об 
изменении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по 
установленным формам и предложений по уточнению показателей кассового 
плана исполнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2010 год 
 

 
до   1 июля  2010 года 

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2010 год  
 

 
до  1 июля  2010 года  

Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
района 

3. Представление в  финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

 
до  10 июля  2010 года  

главные 
распорядители и 
получатели средств  
бюджета 
Шумерлинского 
района 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района

от 28.06.2010г.  № 425

ОБ УСЛОВИЯХ АУКЦИОНА

В соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от
25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2002 №
101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»,
Законом Чувашской Республики от 01.06.2004 № 11 «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения в Чувашской
Республике», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении
торгов по продаже находящихся в государственной или
муниципальной собственности земельных участков или права на
заключение договоров аренды таких земельных участков»

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести открытый по составу участников и форме
подачи предложений о цене аукцион по продаже земельных
участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которые
государственная собственность не разграничена, имеющих
местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Ходарское сельское поселение, предназначенных для ведения
сельскохозяйственного производства, в следующем:

        1.1. земельный участок общей площадью 36,5918 га,
кадастровым номером 21:23:000000:237;

        1.2. земельный участок общей площадью 42,9396 га,
кадастровым номером 21:23:000000:236;

        1.3. земельный участок общей площадью 13,14 га,
кадастровым номером 21:23:0:334;

        1.4. земельный участок общей площадью 70,5 га,
кадастровым номером 21:23:0:331;

        1.5. земельный участок общей площадью 4,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:327;

        1.6. земельный участок общей площадью 45,7 га,
кадастровым номером 21:23:0:323;

        1.7. земельный участок общей площадью 4,12 га,
кадастровым номером 21:23:0:319;

  1.8. земельный участок общей площадью 5,97 га,
кадастровым номером 21:23:0:316;

  1.9. земельный участок общей площадью 4,28 га,
кадастровым номером 21:23:0:315;

  1.10. земельный участок общей площадью 21,62 га,
кадастровым номером 21:23:0:312;

           1.11. земельный участок общей площадью 12,19 га,
кадастровым номером 21:23:000000:300;

        1.12. земельный участок общей площадью 44,18 га,
кадастровым номером 21:23:000000:299;

1.13.  земельный участок общей площадью 6,58 га,
кадастровым номером 21:23:0:333.

2. Информационное сообщение о продаже земельных
участков, указанных в пункте 1  настоящего постановления,
опубликовать в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

4. Конкурсной комиссии по проведению торгов (конкурсов,
аукционов) по продаже земельных участков, продаже прав на
заключение договоров аренды земельных участков определить
условия проведения аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

Глава Шумерлинского района                      В.А. Мурашкин

31
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25.06.2010г.  № 55/3

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2010 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»,
Порядком принятия решений об условиях приватизации
муниципального имущества Шумерлинского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009
№ 44/2

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Внести в прогнозный план (программу)
приватизации муниципального имущества Шумерлинского
района на 2010 год, утвержденный решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 28.12.2009 № 50/2 (с дополнениями,
внесенными решением Собрания депутатов Шумерлинского
района от 29.04.2010 № 53/5), следующее дополнение:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 7 следующего
содержания:

7 Нежилые помещения №№ 7, 8, 9 общей 
площадью 36,07 кв.м., находящиеся по 
адресу: Чувашская Республика, г. 
Шумерля, Калининское шоссе, д. 6, 
этаж – первый.  

184 3 -4 квартал 

 

1. Настоящее решение опубликовать в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики информирует о предоставлении земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных   в Юманайском  сельском поселение Шумерлинского района
Чувашской Республике, в том числе:

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:186, площадью 5410 кв.м,  местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Октябрьская, д. 10,
в  аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма  арендной платы 1 268
(Одна тысяча двести шестьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-89-10 «об определении рыночной стоимости права
аренды земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

  - земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:118, площадью 5624 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 19, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 278 (Одна
тысяча двести семьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-90-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:115, площадью 5224 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 17,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 258 (Одна
тысяча двести пятьдесят восемь) руб. в год, согласно отчету № 3-91-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:128, площадью 5841 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 31, в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы 1 289 (Одна
тысяча двести восемьдесят девять) руб. в год, согласно отчету № 3-92-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:119, площадью 5957 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 20,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 295 (Одна
тысяча двести девяноста пять) руб. в год, согласно отчету № 3-93-10 «об определении рыночной стоимости права аренды
земельного участка». Обременений на данный участок не имеется;

- земельный участок  с кадастровым номером 21:23:070101:113, площадью 4936 кв.м, местоположение установлено
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:  с. Юманай, ул. Гагарина, д. 15,  в
аренду сроком на 4 года,  предназначенного для ведения  личного подсобного хозяйства. Сумма арендной платы  1 244 (Одна
тысяча двести сорок четыре) руб. в год, согласно отчету № 3-94-10 «об определении рыночной стоимости права аренды



3
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ
ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2010 ГОД»

от 25.06.2010г.  № 55-1
Статья 1
Внести в Решение Собрания депутатов Шумерлинского

района от 04 декабря 2009 года № 49/1 «О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год» следующие изменения :

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета

Шумерлинского района на 2010 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета

Шумерлинского района в сумме 161100,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 123427,8 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из республиканского бюджета
Чувашской Республики – 123427,8 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Шумерлинского района в
сумме 166641,5 тыс. рублей;

предельный объем муниципального долга Шумерлинского
района на 2010 год 3500,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга
Шумерлинского района  на 1 января 2011 года в сумме 576,5 тыс.
рублей, в том числе верхний  предел долга по муниципальным
гарантиям Шумерлинского района в сумме  504,1 тыс. рублей.

прогнозируемый дефицит бюджета Шумерлинского района
в сумме 5540,7 тыс. рублей.»;

2) в пункте «д» статьи 5 слова «996,6 тыс. рублей» заменить
словами «1159,7 тыс. рублей»;

3) в статье 8:
в части 1 слова «13102,5 тыс. рублей» заменить словами

«21346,4 тыс. рублей»;
в части 4 слова «школьного возраста в  размере 20584,3 рубля»

заменить словами «школьного возраста в сель-ской местности:
14894,8 рубля – для начального общего образования, 30788,9 рубля
– для основного общего образования, 35462,9 рубля – для среднего
(полного) общего образования.»;

4) статью 13 и приложение №15 признать утратившими силу;
5) внести изменения в приложения 4, 5 согласно

приложениям соответственно 1, 2  к настоящему Решению;
6) приложения 6, 13 изложить в новой редакции согласно

приложениям соответственно 3, 4 к настоящему Решению;
7) таблицы 5, 6, 8 приложения 8 изложить в новой редакции

согласно приложениям 5, 6, 7  к настоящему Решению;
8) приложение 8 дополнить таблицами  9, 10, 11, 12 согласно

приложениям 8, 9, 10, 11 к настоящему Решению.
Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу со дня его

опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                    В.А.Мурашкин

Приложение 1
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25.06.2010 №55/1

Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1140,0 1140,0 0,0

Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций

01 04 799,3 799,3 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 04 0020000 799,3 799,3 0,0

 вносимые в приложение 4 "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 
расходов классификации расходов бюджета Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района на 2010 год"

ИЗМЕНЕНИЯ,

Сумма,тыс.рублей

30
Окру г №  14  Т у ванский  

С .Туваны  
Д.Малы е Туваны  
Д .П илешкасы  

С .Т уваны 636  изб ира телей  
284  
226  
126 

О круг №  15 Л еснотуванский  
Д.Лесны е Туваны  
Д .Ч ер таганы  
Д .М ы сл ец 
Д .М о лгачки но  
Д .К ал ино вка  

Д.Л есные Т ува ны  616  изб ира телей  
391  
63  
85  
72 
5  

 



4
Центральный аппарат 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0

    Судебная система 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0

      Составление (изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 05 0014000 1,7 1,7 0,0

        Выполнение функций органами местного 
самоуправления

01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора

01 06 240,0 240,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 06 0020000 240,0 240,0 0,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0,0 0,0 0,0

Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования

01 07 0200002 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

Резервные фонды 01 12 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0

Резервные фонды местных администраций 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0

Прочие расходы 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 14 134,0 134,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций 

01 14 0010000 0,0 0,0 0,0

Государственная регистрация актов гражданского

состояния

01 14 0013800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0

Осуществление полномочий по подготовке

проведения статистических переписей

01 14 0014300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 0014300 500 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  

01 14 0020000 134,0 134,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

01 14 0029900 134,0 134,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

Районная целевая программа профилактики
правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы

01 14 7950000 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0

29

Окр уг №  3 М ыслецкий  П.М ысл ец  606 избир ат елей  
 П .М ы слец   274 
 П .Кабаново   241 
 В ыселок Ахмасиха  3  
 П .Д убовка   72  
 П .П одборное  16  
О круг №  4 К расноокт ябрьский П.К расный  557 избир ат елей  
 П .Красный О ктябрь  Октябрь  284 
 П .Красная Звезда   70  
 П .П уть Ленина   54  
 П .Красный А тмал  27  
 П .П инеры   103 
 П. Коминтерн   19  
О кр уг №  5  Ш ум ерл инский Д .Ш умер ля  683 избир ат елей  
 Д .Ш умерля   683 
О круг №  6 Н ижнекумашкинский  С.Н иж няя  676 избир ат елей  
 С .Н ижняя Кумаш ка  Кумаш ка  400 
 Д .Верхняя Кумашка  107 
 П .Волга   105 
 П .Ульяновское  60  
 Р азъезд  Кумашка  4 

Окр уг №  7  М агаринский  Д .Верхний  569 избир ат ель  
 П .Саланчик  Магарин  298 
 Д .П етропавловск   82  
 Д .Н ижний Магарин   33  
 Д .Верхний Магарин   28  
 П .А втобус  19  
 Д .Егоркино   28  
 П. Комар  27  
 П .П олярная Звезда  25  
 П .П окровское 

П .Триер  
 12  

17  
  Округ № 8 Егоркинский 

Д.Егоркино 
Д.Савадеркино 
Д.Яхайкино 

Д.Егоркино 670 избирателей 
483  
181 
6 

Округ № 9 Пояндайкинский 
Д.Пояндайкино Д. 
Малиновка 
Д.Кадеркино 
Д.Тарн-Сирма 
Д.Эшменейкино 
Д.Пюкреи 

Д.Пояндайкино 682 избирателя 
321  
39  
134  
80  
66  
42 

Округ № 10 Юманайский  
С.Юманай 
Д.Луговая 

С.Юманай 628 избирателей 
494  
134 

Округ № 11 Яндашский 
Д.Яндаши 
Д.Вторые Ялдры 
Д.Бреняши 

Д.Яндаши 619 избирателей 
237  
200  
182 

 Округ № 12 Торханский 
Д.Торханы 
Д.Синькасы 

Д.Торханы 583 избирателя 
463  
120 

Округ № 13 Ходарский 
С. Ход ары 
Д.Тугасы 

С.Ходары 631 избиратель 
477  
154 

 



5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 0,0 0,0 0,0

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера,
гражданская оборона

03 09 0,0 0,0 0,0

Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности

03 09 2470000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений

03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК
независимо от орг-прав форм по вовлечению в
оборот необрабатываемых с.х. земель 

04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы

04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0

Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях (за исключением автомобильных дорог

федерального значения)

04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0

Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства

04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной

экономики

04 12 200,0 200,0 0,0

Реализация государственных функций в области

национальной экономики

04 12 3400000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и

землепользованию

04 12 3400300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного
самоуправления 

04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 

04 12 5224401 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

28
2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам  муниципальных районов, из 

них: 5726,8
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие 

улично-дорожной сети в д.Егоркино 2292,0
2 02 02999 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных  районов на капитальный 

ремонт объектов социально-культурной сферы 3434,8
2 02 0300705 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных  районов на составление 

(изменение и дополнение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,7

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации, в 
том числе: -2654,5

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего,  основного общего, среднего 
(полного) общего образования -2654,5

2 02 0400000 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 19,3
2 02 0402505 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 19,3

300 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И ИНОЙ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1910,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 22772,5

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ОДНОМАНДАТНЫХ

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

от 25.06.2010г.  № 55-2

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», на основании решения Шумерлинской районной
территориальной избирательной комиссии от 30 апреля 2010 года
№ 36/1-11

Собрание депутатов Шумерлинского района
Чувашской Республики решило:

1. Утвердить прилагаемую схему одномандатных

избирательных округов для проведения выборов депутатов
Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в издании «Вестник
Шумерлинского района» не позднее чем через пять дней после ее
утверждения.

Глава Шумерлинского района              В.А. Мурашкин

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ

ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№  и зб и р а т е л ь н о г о  Н а и м е н о в а н и е  М е с т о  н ах о ж д е н и я  К о л и ч е с т во  
о к р у га    и зб и р а т ел е й  
О к р у г  №  1  Б о л ы п е а л г а ш и н ск и й  С .Б о л ь ш и е  5 6 0  и з б и р а т е л е й  
 С .Б о л ь ш и е  А л г а ш и  А л г а ш и  4 4 4  
 П .Р еч н о й   1 1 6  

О к р у г  №  2  Р у с ск о а л г а ш и н с к и й  С .Р у с с к и е  А л га ш и  5 9 3  и з б и р а т е л я  
 С .Р у с с к и е  А л г а ш и   3 7 4  
 Д .Ч у ва ш с к и е  А л га ш и   2 1 9  

 



6

Программа социально-экономического развития

Шумерлинского района на 2007-2010 годы.

Субсидии на государственную поддержку малого и

среднего предпринимательства, включая

крестьянские (фермерские) хозяйства

04 12 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 11890,1 11890,1 0,0

Жилищное хозяйство 05 01 11890,1 11890,1 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда за счет 

средств Фонда содействия  реформирования ЖКХ

05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов

05 01 0980202 819,6 819,6 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0

Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей

05 01 0980212 265,1 265,1 0,0

Бюджетные инвестиции 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0

Коммунальное хозяйство 05 02 0,0 0,0 0,0

Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники

05 02 3400702 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 0,0 0,0 0,0

Районная программа комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Шумерлинского района

Чувашской Республики на 2008-2011 годы»

05 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Бюджетные инвестиции 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0

Общее образование 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0

27

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское 959,7 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 959,7 

 
 

Сумма

(тыс. руб.)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1009,7

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, из них

50,0

1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений, и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

50,0

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

959,7

1 14 06014 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

959,7

 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 19852,3
 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 19852,3
202 00000 00 0000 151 Субсидии и субвенции муниципальных образований 19833,0
 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жильем молодых семей 1222,9
 2 02 02009 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государствен-

ную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства 100,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление 
мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности 1960,0

 2 02 02085 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих 
и работающих в сельской местности 1640,0

 2 02 02088 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по   переселению граждан из аварийного жили-
щного фонда за счет средств, поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 10805,4

 2 02 02089 05 0002 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда  за счет средств бюджетов 1030,7

Изменения, вносимые в доходы бюджета Шумерлинского района  на  2010 год

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование доходов



7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние

07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений

07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 02 4239900 10,4 10,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные

перечисления

07 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство

07 02 5200900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 50,4 50,4 0,0

Организационно-воспитательная работа с
молодежью

07 07 4310000 0,0 0,0 0,0

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по проведению оздоровительной
кампании детей

07 07 4320000 50,4 50,4 0,0

Оздоровление детей 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0

Выполнение функций органами местного

самоуправления 

07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области образования 07 09 16,0 16,0 0,0

Учебно-методические кабинетв, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного

обслуживания, учебные фильмотеки,

межшкольные учебно- производственные

комбинаты, логопедические пункты

07 09 4520000 16,0 16,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

07 09 4529900 16,0 16,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

07 09 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

07 09 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

08 588,0 188,0 400,0

Культура 08 01 588,0 188,0 400,0

Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств

08 01 4430000 588,0 188,0 400,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

08 01 4439900 588,0 188,0 400,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0

26

Приложение№10
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
              от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
             «О бюджете Шумерлинского
                района на 2010 год»

Таблица  11
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД
(тыс. рублей) 

№ 
пп 

Наименование сельских 
поселений 

Сумма, 
всего 

в том числе за счет средств: 
республиканского 

бюджета 
Чувашской 
Республики 

федерального 
бюджета, 

поступающих в 
республиканский 

бюджет 
Чувашской 
Республики 

1. Большеалгашинское  - - - 
2. Магаринское - - - 
3. Егоркинское - - - 
4. Краснооктябрьское - - - 
5. Нижнекумашкинское - - - 
6. Русско-Алгашинское - - - 
7. Торханское 820,0 220,0 600,0 
8. Туванское 540,0 - 540,0 
9. Ходарское 262,0 - 262,0 
10. Шумерлинское 338,0 - 338,0 
11. Юманайское - - - 

     
  Итого 1960,0 220,0 1740,0 

 

Таблица 12

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№11
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
  от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



8
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации

08 06 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости
населения

08 06 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ

09 6136,2 1435,0 4701,2

Стационарная медицинская помощь 09 01 1379,6 0,0 1379,6

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6

Амбулаторная помощь 09 02 4378,3 1129,0 3249,3

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3

Поликлиники,амбулатории,диагностические 
центры

09 02 4710000 0,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4719900 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0

Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0

Иные безвозмездные и безвозвратные
перечисления

09 02 5200000 0,0 0,0 0,0

Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи

09 02 5201800 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0

Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов

09 03 -116,2 0,0 -116,2

Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части

09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2

Физическая культура и спорт 09 08 494,5 306,0 188,5

Центры спортивной подготовки(сборные команды) 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5

25

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 2292,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
 
 
 Итого 2292,0 

 Приложение№9
                к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                           от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                  «О бюджете Шумерлинского
                    района на 2010 год»

Таблица  10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ И МОЛОДЫХ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ И РАБОТАЮЩИХ В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ, НА 2010 ГОД

(ты с. р ублей) 
№  
пп 

Н аимено вание сельских 
поселений 

С умм а, 
всего  

в  то м  числе  з а сч ет  средств: 
рес публи кан ско го  

бю джета 
Ч увашской  
Р еспубли ки  

фе де ра льн о го  
бю дж ета, 

п ос тупа ю щ их  в  
р есп убли канский 

бю дж ет 
Ч уваш ск ой 
Респ ублик и  

1 . Бо льш еал гаш инское  - - - 
2 . М агар инское - - - 
3 . Егоркинско е - - - 
4 . Кр асноо ктябрьское 22 1,9  27,5 194,4 
5 . Н ижнекумаш кинское  - - - 
6 . Русско -Ал гаш инско е - - - 
7 . Тор ханское  - - - 
8 . Туванско е 12 24,7  49 2,5 732,2 
9 . Х одар ское 19 3,4  - 193,4 

1 0. Ш ум ерлинско е - - - 
1 1. Ю м анайское  - - - 

     
  И того  16 40,0  52 0,0 1120 ,0 

 



9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений

09 08 4829900 494,5 306,0 188,5

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

Физкультурно-оздоровительная работа и

спортивные мероприятия

09 08 5120000 0,0 0,0 0,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и

физ культуры, туризма

09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта

09 10 0,0 0,0 0,0

Реализация государственной политики занятости

населения

09 10 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 164,1 164,1 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное

обеспечение

10 01 4910000 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих

10 01 4910100 128,1 128,1 0,0

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

Социальное обеспечение населения 10 03 35,0 35,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0

Охрана семьи и детства 10 04 1,0 1,0 0,0

Социальная помощь 10 04 5050000 0,0 0,0 0,0

Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей"

10 04 5050500 0,0 0,0 0,0

Выплата единовременного пособия при всех
формах устройства детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

10 04 5050502 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 0,0 0,0 0,0

Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5201000 0,0 0,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 0,0 0,0 0,0

24

Приложение№7 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
от 00 июня  2010 года № 

 
 

Приложение№8 
к Решению Собрания депутатов  
Шумерлинского района  
«О бюджете Шумерлинского 
района на 2010 год»  

Таблица  8
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ДОТАЦИИ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 400,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское 15,0 
8. Туванское 25,0 
9. Ходарское - 

10. Шумерлинское - 
11. Юманайское 60,0 

   
 
 

 Итого 500,0 

 
Приложение№8

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Таблица 9
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБСИДИЙ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА РАЗВИТИЕ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В 2010 ГОДУ



10
Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части
платы за содержание ребенка в муниципальных

образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного

образования

10 04 5210208 1,0 1,0 0,0

Социальные выплаты 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 8243,9 8243,9 0,0

Дотации бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 01 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки

11 01 5160130 0,0 0,0 0,0

Фонд финансовой поддержки 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

11 01 5170200 150,0 150,0 0,0

Прочие дотации 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0

Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

11 02 8093,9 8093,9 0,0

      Федеральная целевая программа "Социальное 

развитие села до 2012 года"

11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 

семей и молодых специалистов, проживающих и 

работающих в сельской местности

11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 

обеспечению жильем граждан Российской 

Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и

средств массовой информации

11 02 4500000 19,3 19,3 0,0

Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований

11 02 4500600 19,3 19,3 0,0

Фонд софинансирования 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0

Межбюджетные трансферты 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0

Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по
исполнению расходных полномочий органов
местного самоуправления по вопросам местного
значения

11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на
софинансирование расходов бюджетов
муниципальных образований по осуществлению
дорожной деятельности, кроме деятельности по
строительству, в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов
поселения

11 02 5210110 0,0 0,0 0,0

23
(тыс.рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашинское  3,0 
2. Магаринское 2,1 
3. Егоркинское 3,4 
4. Краснооктябрьское 2,8 
5. Нижнекумашкинское 2,4 
6. Русско-Алгашинское 2,5 
7. Торханское 3,5 
8. Туванское 2,7 
9. Ходарское 3,3 
10. Шумерлинское 2,5 
11. Юманайское 3,5 

   
 
 
 Итого 31,7 

 Приложение№6
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       от 25 июня  2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
                       «О бюджете Шумерлинского
                         района на 2010 год»

Таблица  6РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ  НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, ЯВЛЯЮЩИМСЯ УЧАСТНИКАМИ ПОДПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ»  ФЕДЕРАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ «ЖИЛИЩЕ»  НА 2002–2010 ГОДЫ, НА 2010 ГОД

(тыс.рублей) 
№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1 2 3 
1. Большеалгашин ское  26,9  
2. Магаринское 19,3  
3. Егоркинское 31,0  
4. Краснооктябрьское 25,4  
5. Нижнекумашкинское 21,6  
6. Русско-Алгашинское 22,7  
7. Торханское 31,9  
8. Туванское 25,0  
9. Ходарское 437,4  

10. Ш умерлинское 430,5  
11. Юманайское 439,5  

   
 
 

 Итого 1511,2 

 



11

Фонд софинансирования 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0

      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально-
культурной сферы муниципальных образований 

11 02 5210111 0,0 0,0 0,0

        Фонд софинансирования 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов

11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0

        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 
субъектов Российской Федерации (объектов 
капитального строительства собственности 
муниципальных образований)

11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0

Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище
на 2002-2010 годы"

11 02 5221103 0,0 0,0 0,0

Фонд софинансирования 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0

      Республиканская целевая программа 

"Социальное развитие села до 2012 года"

11 02 5226801 740,0 740,0 0,0

        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 
работающих в сельской местности

11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0

        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 
Федерации, проживающих в сельской местности

11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0

Субвенции бюджетам субъектов РФ и

муниципальных образований

11 03 0,0 0,0 0,0

Руководство и управление в сфере установленных
функций

11 03 0010000 0,0 0,0 0,0

Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

11 03 0013600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так
же детей, находящихся под
опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения

11 03 5053600 0,0 0,0 0,0

Фонд компенсаций 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения

11 04 5100000 0,0 0,0 0,0

Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации

11 04 5100300 0,0 0,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов

11 05 0,0 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование
неработающего населения (детей)

11 05 5051701 0,0 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования

11 05 5051701 016 0,0 0,0 0,0

   ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

22

ИСТОЧНИКИ
внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского района

на 2010 год

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование Сумма, тыс.рублей 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
 
 

 
000 01 06 04 00 00 0000 000 

 
 
 
 

000 01 03 00 00 00 0000 000 
 
 
 
 
 
 

000 01 06 05 00 00 0000 000 
 

Изменение остатков 
средств на счетах по  учету 

средств бюджета 
 

Исполнение 
муниципальных гарантий в 

валюте Российской 
Федерации 

 
Бюджетные кредиты от 

других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации в 
валюте Российской 

Федерации 
 

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 

страны в валюте 
Российской Ф едерации 

 

5540,7 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 

 
Приложение№5

к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района

от  25  июня 2010 года № 55/1

Приложение№8
к Решению Собрания депутатов

Шумерлинского района
         «О бюджете Шумерлинского
          района на 2010 год»

Таблица  5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБСИДИЙ,  ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА КОМПЛЕКТОВАНИЕ КНИЖНЫХ ФОНДОВ
БИБЛИОТЕК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА 2010 ГОД

Приложение№4
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№13
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»



12

Приложение 2
к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года №55/1

Сумма
Наименование Ведомство Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО 
РАЙОНА 903 13019,2 13019,2 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 801,0 801,0 0,0
Функционирование Правительства РФ, высших

исполнительных органов госуд власти субъектов

РФ, местных администраций 903 01 04 799,3 799,3 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 04 0020000 799,3 799,3 0,0
Центральный аппарат

903 01 04 0020400 799,3 799,3 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 04 0020400 500 799,3 799,3 0,0
    Судебная система

903 01 05 0000000 1,7 1,7 0,0
      Составление (изменение и дополнение) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 903 01 05 0014000 1,7 1,7 0,0
        Выполнение функций органами местного 
самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,7 1,7 0,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов

903 01 07 0,0 0,0 0,0
Проведение выборов и референдумов в
представительные органы муниципального
образования 903 01 07 0200002 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 01 07 0200002 500 0,0 0,0 0,0

вносимые в приложение 5 "Распределение бюджетных ассигнований бюджета Шумерлинского района по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Шумерлинского района на 2010 год" к решению Собрания депутатов Шумерлинского района "О бюджете Шумерлинского района 
на 2010 год"

21
(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Рз ПР ВР Сумма 
 

1 2 3 4 5 6 
Всего     1859,5 
Районная целевая программа профилактики 
правонарушений в Шумерлинском районе на 
2009-2012 годы 
(постановление главы  Шумерлинского района 
от  05.05.2009 №230) 7950000    210,0 
Общегосударственные вопросы 7950000 01   210,0 
Другие общегосударственные вопросы 7950000 01 14  210,0 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 7950000 01 14 500 210,0 
Программа развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008-
2012 годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от 25.10.2007 №23/4 с дополнениями от 
31.08.2007 №31/8, 18.09.2009 №46/7) 7950000    350,0 
Национальная экономика 7950000 04   350,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 7950000 04 05  350,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 05 006 350,0 
Программа социально-экономического 
развития Шумерлинского района на 2007-2010 
годы 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.10.2007 №23/2 с дополнениями от 
26.05.2008 №30/4) 7950000    100,0 
Национальная экономика  7950000 04   100,0 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 7950000 04 12  100,0 
Субсидии юридическим лицам 7950000 04 12 006 100,0 
Районная программа комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Шумерлинского района  Чувашской 
Республики на 2008-2011 годы» 
(решение Собрания депутатов Шумерлинского 
района от  25.04.2008 №29/5) 7950000    1145,5 
Жилищно-коммунальное хозяйство 7950000 05   1145,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 7950000 05 05  1145,5 
Бюджетные инвестиции 7950000 05 05 003 1145,5 
Районная целевая программа 
«Переселение граждан из ветхого и 
аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории 
Шумерлинского района, на 2010-2011 
годы» (постановление главы  
Шумерлинского района от  28.05.2010 
№344) 0980202    54,0 
Жилищно-коммунальное хозяйство 0980202 05   54,0 
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов 0980202 05 01  54,0 
Бюджетные инвестиции 0980202 05 01 003 54,0 

 



13

Другие общегосударственные вопросы

903 01 14 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций 903 01 14 0010000 0,0 0,0 0,0
Государственная регистрация актов гражданского

состояния 903 01 14 0013800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 0013800 500 0,0 0,0 0,0
Районная целевая программа профилактики

правонарушений в Шумерлинском районе на 2009-2012

годы 903 01 14 7950000 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 01 14 7950000 500 0,0 0,0 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 903 03 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера,

гражданская оборона 903 03 09 0,0 0,0 0,0
Реализация других функций, связанных с
обеспечением национальной безопасности и
правоохранительной деятельности 903 03 09 2470000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 903 03 09 2479900 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 03 09 2479900 001 0,0 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 200,0 200,0 0,0

Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 05 5220000 0,0 0,0 0,0

Субсидии на компенсацию части затрат с.х.
товаропризводителей, организаций АПК независимо
от орг-прав форм по вовлечению в оборот
необрабатываемых с.х. земель 903 04 05 5225708 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 0,0 0,0 0,0

Программа развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012
годы 903 04 05 7950000 0,0 0,0 0,0

Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 0,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 0,0 0,0

Поддержка дорожного хозяйства 903 04 09 3150200 0,0 0,0 0,0
Строительство и модернизация автомобильных

дорог общего пользования, в том числе дорог в

поселениях( за исключением автомобильных дорог

федерального значения) 903 04 09 3150201 0,0 0,0 0,0

20
Реализация государственной политики занятости

населения 955 09 10 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 955 09 10 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
955 09 10 5100300 001 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР 
КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 588,0 188,0 400,0

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 588,0 188,0 400,0
Культура

903 08 01 588,0 188,0 400,0
Театры, цирки, концертные и другие организации

исполнительских искусств 903 08 01 4430000 588,0 188,0 400,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 08 01 4439900 588,0 188,0 400,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 08 01 4439900 001 588,0 188,0 400,0
Другие вопросы в области культуры,

кинематографии, средств массовой информации 903 08 06 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости

населения 903 08 06 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 0,0 0,0

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
903 08 06 5100300 001 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 27062,9 21961,7 5101,2

Приложение№3
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
от 25 июня 2010 года № 55/1

Приложение№6
к Решению Собрания депутатов
Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского
района на 2010 год»

Распределение бюджетных ассигнований
бюджета Шумерлинского района на реализацию районных

 целевых программ на 2010 год



14

Бюджетные инвестиции 903 04 09 3150201 003 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 0,0 0,0 0,0

Региональные целевые программы 903 04 09 5220600 0,0 0,0 0,0
Отдельные мероприятия в области дорожного
хозяйства 903 04 09 5220600 365 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области национальной экономики

903 04 12 200,0 200,0 0,0
Реализация государственных функций в области

национальной экономики 903 04 12 3400000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и

землепользованию 903 04 12 3400300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 903 04 12 3400300 500 100,0 100,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего
предпринимательства 903 04 12 5224401 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 5224401 006 100,0 100,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований

903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Программа социально-экономического развития
Шумерлинского района на 2007-2010 годы. 903 04 12 7950000 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам

903 04 12 7950000 006 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

903 05 11890,1 11890,1 0,0
Жилищное хозяйство

903 05 01 11890,1 11890,1 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
Фонда содействия  реформирования ЖКХ

903 05 01 0980102 10805,4 10805,4 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980102 003 10805,4 10805,4 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
бюджетов

903 05 01 0980202 819,6 819,6 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980202 003 819,6 819,6 0,0
Средства республиканского бюджета на оплату 
разницы площадей 903 05 01 0980212 265,1 265,1 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 01 0980212 003 265,1 265,1 0,0
Коммунальное хозяйство

903 05 02 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 02 3400702 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 0,0 0,0
Районная программа комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры Ш умерлинского района
Чувашской Республики на 2008-2011 годы» 903 05 05 7950000 0,0 0,0 0,0
Бюджетные инвестиции

903 05 05 7950000 003 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
И СПОРТ 903 09 0,0 0,0 0,0

Физическая культура и спорт
903 09 08 0,0 0,0 0,0

Физкультурно-оздоровительная работа и
спортивные мероприятия 903 09 08 5120000 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и
физ культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 0,0 0,0 0,0

19

Социальная помощь 974 10 04 5050000 0,0 0,0
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим
детей" 974 10 04 5050500 0,0 0,0
Выплата единовременного пособия при всех формах

устройства детей, лишенных родительского

попечения, в семью 974 10 04 5050502 0,0 0,0

Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 0,0 0,0
Компенсация части родительской платы за содержание

ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5201000 0,0 0,0

Социальные выплаты
974 10 04 5201000 005 0,0 0,0

Осуществление государственных полномочий
Чувашской Республики по выплате компенсации части

платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях и негосударственных

образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного

образования 974 10 04 5210208 1,0 1,0 0,0
Социальные выплаты

974 10 04 5210208 005 1,0 1,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ "ШУМЕРЛИНСКАЯ 
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 955 5641,7 1129,0 4512,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 955 09 5641,7 1129,0 4512,7
Стационарная медицинская помощь

955 09 01 1379,6 0,0 1379,6
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 01 4700000 1379,6 0,0 1379,6
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 01 4709900 1379,6 0,0 1379,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 01 4709900 001 1379,6 0,0 1379,6
Амбулаторная помощь

955 09 02 4378,3 1129,0 3249,3
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 02 4700000 3249,3 0,0 3249,3
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4709900 3249,3 0,0 3249,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4709900 001 3249,3 0,0 3249,3
Поликлиники,амбулатории,диагностические 

центры 955 09 02 4710000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4719900 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4719900 001 0,0 0,0 0,0
Фельдшерско-акушерские пункты

955 09 02 4780000 1129,0 1129,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 02 4789900 1129,0 1129,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 4789900 001 1129,0 1129,0 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

955 09 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской
помощи 955 09 02 5201800 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 02 5201800 001 0,0 0,0 0,0
Медицинская помощь в дневных стационарах всех

типов 955 09 03 -116,2 0,0 -116,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные 

части 955 09 03 4700000 -116,2 0,0 -116,2
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 955 09 03 4709900 -116,2 0,0 -116,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

955 09 03 4709900 001 -116,2 0,0 -116,2
Другие вопросы в области здравоохранения,

физической культуры и спорта 955 09 10 0,0 0,0 0,0



15

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
903 10 128,1 128,1

Пенсионное обеспечение
903 10 01 128,1 128,1 0,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 128,1 128,1 0,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих

субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 128,1 128,1 0,0
Социальные выплаты

903 10 01 4910100 005 128,1 128,1 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 903 11 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты бюджетам
государственных внебюджетных фондов 903 11 05 0,0 0,0

Обязательное медицинское страхование неработающего
населения (детей) 903 11 05 5051701 0,0 0,0

Трансферты бюджету Республиканского фонда
обязательного медицинского страхования 903 11 05 5051701 016 0,0 0,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 8483,9 8483,9 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 205,0 205,0 0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых

и таможенных органов и органов

финансового(финансово-бюджетного) надзора 992 01 06 240,0 240,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  992 01 06 0020000 240,0 240,0 0,0
Центральный аппарат

992 01 06 0020400 240,0 240,0 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 992 01 06 0020400 500 240,0 240,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды

992 01 12 0700000 -35,0 -35,0 0,0
Резервные фонды местных администраций 

992 01 12 0700500 -35,0 -35,0 0,0
Прочие расходы

992 01 12 0700500 013 -35,0 -35,0 0,0
Социальное обеспечение населения

992 10 03 35,0 35,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики

992 10 03 5058600 35,0 35,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи

992 10 03 5058600 005 35,0 35,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

992 11 8243,9 8243,9 0,0
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160000 0,0 0,0 0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности 

992 11 01 5160100 0,0 0,0 0,0

18
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 5200900 001 0,0 0,0 0,0
Молодежная политика и оздоровление детей

974 07 07 50,4 50,4 0,0
Организационно-воспитательная работа с
молодежью 974 07 07 4310000 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи

974 07 07 4310100 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4310100 001 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной

кампании детей 974 07 07 4320000 50,4 50,4 0,0
Оздоровление детей

974 07 07 4320200 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 07 4320200 001 50,4 50,4 0,0
Выполнение функций органами местного

самоуправления 974 07 07 4320200 500 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области образования

974 07 09 16,0 16,0 0,0
Учебно-методические кабинетв, централизованные

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания,

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические

пункты 974 07 09 4520000 16,0 16,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 09 4529900 16,0 16,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 4529900 001 16,0 16,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 974 07 09 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,

направленных на снижение напряженности на

рынке труда субъектов Российской Федерации 974 07 09 5100300 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 09 5100300 001 0,0 0,0 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

И СПОРТ 974 09 494,5 306,0 188,5
Физическая культура и спорт

974 09 08 494,5 306,0 188,5
Центры спортивной подготовки(сборные команды)

974 09 08 4820000 494,5 306,0 188,5
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 09 08 4829900 494,5 306,0 188,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 09 08 4829900 001 494,5 306,0 188,5

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 1,0 1,0

Социальное обеспечение населения 974 10 03 0,0 0,0

Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 0,0 0,0

Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 1,0 1,0



16
Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений из районного фонда финансовой
поддержки 992 11 01 5160130 0,0 0,0 0,0
Фонд финансовой поддержки

992 11 01 5160130 008 0,0 0,0 0,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 992 11 01 5170200 150,0 150,0 0,0
Прочие дотации

992 11 01 5170200 007 150,0 150,0 0,0
Субсидии бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 02 8093,9 8093,9 0,0
      Федеральная целевая программа "Социальное 
развитие села до 2012 года" 992 11 02 1001100 2860,0 2860,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 1001100 021 1120,0 1120,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 1001100 099 1740,0 1740,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и
средств массовой информации 992 11 02 4500000 19,3 19,3 0,0
Комплекование книжных фондов библиотек
муниципальных образований 992 11 02 4500600 19,3 19,3 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 4500600 010 19,3 19,3 0,0
Межбюджетные трансферты

992 11 02 5210000 0,0 0,0 0,0
Иные субсидии местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, по 992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210100 0,0 0,0 0,0
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по 992 11 02 5210110 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5210110 010 0,0 0,0 0,0
      Субсидии местным бюджетам на осуществление 
капитального ремонта объектов социально- 992 11 02 5210111 0,0 0,0 0,0
        Фонд софинансирования

992 11 02 5210111 010 959,7 959,7 0,0
      развитие уличной дорожной сети сельских 
населенных пунктов 992 11 02 5220608 2292,0 2292,0 0,0
        Софинансирование объектов капитального 
строительства государственной собственности 992 11 02 5220608 020 2292,0 2292,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение
жильем молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 992 11 02 5221103 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования

992 11 02 5221103 010 1222,9 1222,9 0,0
      Республиканская целевая программа 
"Социальное развитие села до 2012 года" 992 11 02 5226801 740,0 740,0 0,0
        Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, проживающих и 992 11 02 5226801 021 520,0 520,0 0,0
        Субсидии на осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан Российской 992 11 02 5226801 099 220,0 220,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований 992 11 03 0,0 0,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 0,0 0,0 0,0
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на 992 11 03 0013600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 0013600 009 0,0 0,0 0,0
Социальная помощь

992 11 03 5050000 0,0 0,0 0,0
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, а так же 992 11 03 5053600 0,0 0,0 0,0
Фонд компенсаций

992 11 03 5053600 009 0,0 0,0 0,0

17
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 0,0 0,0 0,0
Реализация государственной политики занятости
населения 992 11 04 5100000 0,0 0,0 0,0
Реализация дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на
рынке труда субъектов Российской Федерации 992 11 04 5100300 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты

992 11 04 5100300 017 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 134,0 134,0 0,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 134,0 134,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 134,0 134,0 0,0
Руководство и управление в сфере установленных

функций органов госуд власти субъектов РФ и

органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 134,0 134,0 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 903 01 14 0029900 134,0 134,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

903 01 14 0029900 001 134,0 134,0 0,0

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 -803,9 -992,4 188,5

ОБРАЗОВАНИЕ
974 07 -1299,4 -1299,4 0,0

Дошкольное образование
974 07 01 -175,1 -175,1 0,0

Детские дошкольные учреждения
974 07 01 4200000 -175,1 -175,1 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 974 07 01 4209900 -175,1 -175,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 01 4209900 001 -175,1 -175,1 0,0
Общее образование

974 07 02 -1190,7 -1190,7 0,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 974 07 02 4210000 -1201,1 -1201,1 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4219900 -1201,1 -1201,1 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4219900 001 -1201,1 -1201,1 0,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми

974 07 02 4230000 10,4 10,4 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных

учреждений 974 07 02 4239900 10,4 10,4 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 

974 07 02 4239900 001 10,4 10,4 0,0
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления

974 07 02 5200000 0,0 0,0 0,0
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное

руководство 974 07 02 5200900 0,0 0,0 0,0


